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Abstrakt

Autorka si v této práci klade otázku po míře a kvalitě sdělnosti a věrohodnosti
v mluvním i celkově osobnostním projevu šesti současných kazatelů katolické církve.
Jejich projev zkoumá především z hlediska kritérií, formulovaných psychosomatickým
přístupem k veřejnému vystupování. Jeho základní principy charakterizuje
v příslušných kapitolách jako připravenost vědomě, tvořivě a dialogicky existovat ve
veřejném prostoru. Tedy také vědomě a fyziologicky co nejkvalitněji, v souladu
psychického a somatického, se projevovat svým tělem, hlasem a řečí. A to ve vztahu
k sobě, k dané mluvní situaci (ke kázání/ homilii) a k těm, kdo jí jsou přítomni.

Autorka cituje také z některých převážně současných homiletických pramenů a ptá
se mimo jiné, jaké požadavky na kazatelský projev kladou, respektive zda se jím
vůbec zabývají.

Druhá část disertace je věnována analýzám homilií šesti kazatelů, odlišujících se
způsobem svého projevu a oslovujících různé cílové skupiny. Tyto rozbory doplňuje
portrét mluvčího, jehož součástí jsou pasáže z rozhovorů, které autorka s kazateli
vedla na téma smyslu a cíle kázání, jeho přípravy, práce se zpětnou vazbou, reflexe
vlastního projevu apod.

V závěru pak autorka shrnuje přednosti a rezervy projevu jednotlivých kněží
a upozorňuje na sdělné a věrohodné pasáže či momenty jejich promluv, realizované
v psychosomatickém propojení. Tato rekapitulace může být inspirací k obecnější
reflexi kazatelského projevu a také impulzem k jeho zkvalitňování, pozváním k dalším
krokům na cestě k naplněnému sdělení.
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Abstract

In this dissertation, the author questions the degree and quality of communicability
and credibility of speech act and generally personal expression of six contemporary
preachers of the Catholic Church. Their expression is studied primarily from the
standpoint of criteria set by the psychosomatic approach to public performance. Its
main principles are characterised in relevant categories as a readiness to
consciously, creatively and dialogically exist in the public space. This also means to
express oneself with one’s body, voice and speech consciously and physiologically
as well as possible, the psychic being in line with the somatic. All this in relation to
oneself, to the given speech situation (to the sermon/homily) and to those who are
present to it.

The author quotes also some mainly contemporary homiletic resources and queries –
besides other things – which demands they set on preaching act or if they deal with it
at all.

The second part of the dissertation presents the analyses of six preachers’ homilies
differing in the style of their performance and addressing various target groups.
Portraits of the speakers are added to these analyses, which include passages of
interviews conducted with them by the author on the meaning and goal of their
sermon, its preparation, working with feedback, reflection on their own performance
and so on.
In conclusion the author sums up the merits and drawbacks of the individual priests’
performance and points out the communicable and credible passages or moments of
their speeches realised in a psychosomatic interconnection. This recapitulation may
become an inspiration to a more general reflection on the preaching act and also an
impulse to its improvement, an invitation to further steps on the way to a fulfilled
communication.
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Úvod

Ve své práci, nacházející se na pomezí několika oborů, si kladu otázku po

sdělnosti a věrohodnosti v kazatelském projevu. Jejím cílem je přinést reflexi

současné homiletické praxe, a to na příkladech šesti kazatelů, na základě analýz

jejich homilií. Ty jsem doplnila portréty jejich tvůrců, v nichž cituji pasáže

z rozhovorů s nimi. Hlavním kritériem těchto analýz je mluvní a osobnostní projev

kazatelů. Jde o hledisko neběžné, ojedinělé, jímž se nikdo v českých podmínkách,

pokud se mi podařilo zjistit, detailněji či soustavněji nezabývá. Je to ale právě

projev mluvčího, který má zásadní vliv na to, jak bude konkrétní vystoupení, byť

obsahově sebekvalitnější, posluchači přijato.

Dodejme, že vystihnout lidský projev (nikoliv jen rozebrat strukturu a obsahovou

stránku promluvy) v jeho jednotlivých prvcích i v celkovém vyznění je náročné

a obtížně uchopitelné.

Nejprve se tedy pokouším v této práci zformulovat požadavky na kvalitní projev,

pojmenovat aspekty, které sdělnost a věrohodnost utvářejí či ovlivňují.

Východisky, o nichž píši v první, teoretičtější části disertace, jsou mi především

psychosomatické disciplíny a jejich pojetí veřejného vystupování. O nich

pojednávám šířeji v kapitole Psychosomatika a do kontextu s kazatelstvím jako

specifickým typem mluvní situace je dávám v části Dobré kázání pohledem

psychosomatiky.

S psychosomatickým pojetím veřejného vystupování jsem se setkala při studiu na

Katedře autorské tvorby a pedagogiky DAMU jako s tvůrčím, komplexním

a z lidské přirozenosti vycházejícím pohledem na možnosti kvalitního projevu –

hlasového, mluvního, tělového. Zásadně mě ovlivnily – v osobním hledání,

na cestě k rozvoji osobnostních kompetencí i v uvažování o kultuře, umění

a veřejném vystupování – všechny základní disciplíny nabízené touto katedrou.1

1
Tedy především dialogické jednání a výchova k hlasu a k řeči, jimiž se podrobněji zabývám

v kapitole Psychosomatika.
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A stejně tak i jejich komplementárnost, jejich směřování k celostnosti. Pravdivost,

věrohodnost projevu, přesnost sdělení i otevřenost k dalšímu hledání byla

probouzena a požadována jak v dialogickém jednání, tak ve výchově k hlasu

a řeči. Psychosomatický přístup, jak jsem sama na sobě zakusila a jak si ověřuji

i při svém pedagogickém působení2, je oživující a ozdravující a vede k budování

kvalitního, oslovujícího jednání a projevu. K jeho komunikativnosti, věrohodnosti

i celostnosti. Tato témata, jak jsem předeslala, detailněji přibližuji ve dvou

zmíněných kapitolách teoretické části práce.

Zároveň jsem, jako pravidelná účastnice bohoslužeb, častou posluchačkou homilií

a otázku po jejich kvalitě, zvláště po kvalitě projevu, si intenzivně kladu. O to

intenzivněji, oč více se mi psychosomatický přístup jeví jako smysluplný a vlastně

univerzální princip osobnostního rozvoje. Tedy inspirativní (snad) i pro kazatele.

Protože situace kázání, ale i poslání a sama osobnost kazatele inspiruje podle

mého názoru k propojování psychosomatického a spirituálního a k otázkám

rozpětí či napětí mezi přirozeným a nadpřirozeným, viditelně přítomným

a přítomným skrze víru, mezi lidským a Božím, věnuji se stručně v kapitole

Psychosomatika (v části Psychosomatické a spirituální) i tomuto existenciálnímu

tématu.

Aspekty kazatelství, jak o nich uvažují některá díla převážně současné homiletické

produkce, pojmenovávám v kapitole Dobré kázání pohledem homiletiky. Všímám

si také, zda se tyto materiály dotýkají i projevu kazatelů. První část práce uzavírá

shrnutí požadavků na dobré kázání, respektive souhrn kritérií kvalitního

mluveného projevu, která na homilii aplikuji.

Podotýkám, že nejednou ve své práci témata, spojená s veřejným vystupováním,

kvalitou projevu, tedy i vnímáním sebe sama, zpětnou vazbou, rozvíjením svých

2
Co se týče příležitosti ověřovat si principy psychosomatiky v roli asistenta, v letech 2006 – 2010

jsem se takto účastnila dialogického jednání, realizovaného na KATaP DAMU, a to
i v semestrálních kurzech pro cizince. Asistovala jsem také při řečovém jednání, vyučovaném na
této katedře (2009 – 2011). Tuto disciplínu jsem také zaštiťovala v rámci ročního kurzu ESF pro
pedagogy základních škol Slovo jako klíč (2011 – 2012).
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schopností apod., otevírám v podobě otázek a nebo komentujících postřehů, které

vždy nejsou vyčerpávajícími odpověďmi na tyto otázky. Spíše se snažím

zformulovat, na co je možné se v této oblasti ptát, kudy se v uvažování

o naplněném sdělení v souvislosti s kazatelstvím ubírat. Přitom se mi děje, že se

v některých pasážích opakuji, že je mé tázání krouživé. K různým tématům se

vracím a pokouším se nahlížet je z různých stran, respektive tento pohled

spirálovitě upřesňovat.

Ve druhé, empirické části disertace se zabývám jednotlivými promluvami –

homiliemi – šesti katolických kazatelů, které na základě stanovených kritérií

rozebírám. Každá z těchto analýz, jak už bylo řečeno, je uvedena portrétem

kněze, doplněným pasážemi z rozhovorů, jež jsem s nimi na téma kazatelství,


[…]


mentorskému tónu.

Významným rozměrem řečového jednání Jiřího Paďoura je vysoká úroveň

propojenosti mluvního a gestického projevu, která je výrazem kvalitního tělového

cítění.

Biskup obdivuhodně nakládá s pauzami. Během svého projevu usiluje

o soustředěné vnímání sebe i přítomných, na základě čehož dokáže vycítit

vhodnost pauzy i její délku.

Věcnost obsahu, formulací i projevu střídá v této homilii poeticky až vznešeně,

ale nikoli přepjatě znějící jazyk i neformální a osobní přístup, kterým kazatel

zmíněnou věcnost a poetičnost prokládá. Mluvčí tak dosahuje variability svých slov

a ve spojení se sdělností a kontaktností projevu se mu daří působit apelativně

a na některých místech být skutečně strhující. Zmiňovaná adekvátní expresivita

a normálnost sdělení, jak Mons. Jiří Paďour formuluje směřování svého projevu, je

v této homilii rozhodně přítomna.
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Souhrnem

Projev každého z kazatelů, jimiž jsem se v této práci zabývala, v sobě nese nějaký

rozměr sdělnosti a věrohodnosti a jejich určitou míru. Zároveň je ale tento projev

i v některých z aspektů omezen. Pokud bychom uvažovali o jakémsi kazatelském

ideálu – a to ideálu dosažitelném, realizovatelném, neměly by mu, v souladu

s psychosomatickým pojetím veřejného vystupování, chybět následující

charakteristiky.

Bylo by dobré, aby kazatel disponoval otevřeným a respektujícím postojem

k posluchačům i k sobě; aby dokázal nabízet rovnocenný vztah, jemuž je vlastní

ochota naslouchat druhým i sobě a ze slyšeného dále vycházet.

Bylo by dobré, aby si v situaci promluvy kazatel dokázal ověřovat pozornost

a pokud možno i porozumění přítomných. Jednoduše tím, že se nebude

„předbíhat“, ve své řeči spěchat, že si dopřeje pauzu a pokusí se, jak už bylo

zmíněno, být i sám sobě posluchačem.

S tím významně souvisí požadavek na vědomou přítomnost kazatele. A také

psychosomatické vědomí, vycházející ze zkušenosti s vlastním hlasovým, mluvním

a celkově tělovým projevem a jeho možnostmi. Je pozoruhodné, že v čisté a velmi

intenzivní podobě se momenty této soustředěné, vědomé přítomnosti objevují

u všech sledovaných kazatelů v situacích, kdy hledají vhodné vyjádření - slovo,

které by dostatečně odpovídalo jejich záměru. Jsou to situace zpomalení,

pozastavení, kdy se promění stávající temporytmus, někdy i „automatismus“ řeči,

a vznikne okamžik skutečné živosti, setrvání v přítomnosti, okamžik napojení,

kontaktu a dialogu.44

Tato schopnost být vědomě přítomen má návaznost v dovednosti zpřítomnit řečené.

Tedy v dovednosti konkrétně, živě a dialogicky myšlenku sdělit. To se většině

44

V té souvislosti znovu připomeňme Vyskočilovo pojetí veřejného vystupování, inspirující k zaujetí
pro situaci komunikace: „Cokoli se na jevišti děje se soustředěním, s potěšením, s požitkem atd., […]
je obdobně sledováno i v hledišti. Čili přenáší se to z jeviště do hlediště. A opět zpátky na jeviště“
(Vyskočil, 1978, cit. dle Roubal, 2001).
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kazatelů v mluvené řeči, na rozdíl od četby (je-li součástí homilie), více nebo méně

– plněji či omezeněji - daří.

Je zároveň důležité, aby toto zpřítomňování bylo spojeno se zmíněným

rovnocenným, respektujícím postojem k posluchačům. (Z toho důvodu jsme vedle

požadavku na živost a konkrétnost sdělování uvedli i jeho dialogičnost). Proto, aby

prioritou nebyla rétorská, nejednou dosebezahleděná a vnějšková efektnost,

ale vnitřní pravdivost a věrohodnost.

Bylo by také dobré, aby kazatel disponoval funkčním a dostatečně rozvinutým

hlasem a kvalitní schopností řeči, které by mu umožnily realizovat adekvátní

výrazové, temporytmické i melodické možnosti mluvního projevu.

S hlasem a řečí souvisí významně tělové cítění, respektive míra propojenosti

mluvního a gestického projevu. Jsou-li v souladu, působí kazatelův projev

harmonickým dojmem a jeho výraz a celková sdělnost jsou tím posíleny

a povýšeny. Vědomou práci s hlasem ovlivňuje i kazatelovo vnímání prostoru

a naopak – prostorové cítění přispívá k vědomému utváření hlasového projevu.

Kterými z těchto charakteristik který z kazatelů disponuje a nakolik, je patrné, jak

věřím, z analýz homilií i z výše uvedených shrnutí.

Jak už bylo řečeno, posláním kazatele je být dobrým služebníkem Slova – Boha.

Jsem přesvědčena, že nebude-li kazatel zároveň služebníkem slova s malým s,

tedy nedokáže-li živě a konkrétně sdělovat, nebude-li sám se sebou a s posluchači

v soustředěném kontaktu, nebude-li se pokoušet zůstávat vědomě v přítomnosti a

nebude-li se zajímat o možnosti plnějšího hlasově-mluvního sdělení, tuto svou

službu významně omezí a v mnohém jí nedostojí. Služba Slovu není jen záležitostí

racionálního ani spirituálního obsahu sdělovaného.

Dodám závěrem, že cílem této disertace nebylo zmapovat současnou situaci

českého kazatelství jako celku, ale na vybraném vzorku projevu šesti kazatelů se

pokusit – za pomoci co nejdůkladnější analýzy - zorientovat se v problematice a
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zkusmo nabídnout terminologii i postupy, jak se k tématu dále vztahovat. To

zůstává výzvou i pro mou budoucí práci...
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