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Autorka disertační práce nazvané „Směřování k naplněnému sdělení“
s podtitulem „Sdělnost a věrohodnost v mluvním a osobnostním projevu
současných českých kazatelů“, v tomto případu „katolických“, paní Mgr. Irena
Hamzová-Pulicarová se řadu let zabývá studiem projevů a otázek z řádu
dramatické kultury a tvorby v katolické liturgii; jde pochopitelně o duchovní
dramatickou kulturu z tvorby,zejména v oblasti homiletiky, kazatelství, promluv
v otevřeném veřejném prostotu. Autorčin zájem je jak akademický, prostě
poznat, zmapovat, tak také, ne-li zejména, osobní Dle svých možností pomoci
kvalitnímu směřování k naplněnému sdělení. Jistě je implicitně reflektovaná
dlouhodobě prosazovaná devastace duchovní kultury a tvorby, nejen religiozní,
nejen katolické, devastace jaksi návykově, zavedeně stále pokračující
diskriminace i kriminalizace projevů tzv. kněžourství, idealismu. To znamenalo
také skrývání se, ústraní, utajování, znamenalo a znamená jak podlomení
svobodného sebevědomí i náročnosti na kvalitní projev, otevřenou, tvořivou
účast ve veřejném prostotu. A to je záležitost studia a vzdělání i ochoty být ku
pomoci autorky této práce, jak říká její titul i podtitul.
Jelikož v autorčině kompetenci i „výbavě“ je zkvalitnit směřování k naplněnému
sdělení /tedy zkvalitnit projev, mluvu i jednání/, týká se první část práce
psychosomatiky, jakožto teorie, nauky jednání.
Psychosomatiku, její discipliny a namnoze i psychodidaktika těchto disciplin ve
smyslu a učení KATaP podává autorka ve srozumitelné stručnosti a návodnosti,
takže může být patrno, proč studium projevu má základ právě tady. A je třeba
zdůraznit, že nejde jen o kvalitnější projev, „vysílání!, ale že podstatně jde také o
kvalitnější „příjem“, kvalitnější vědomí a ovšem i sebevědomí. To je ona zpětná
vazba, „tam a zpět“, reciprocita.
Následují dva pohledy, v obecné rovině pohledy na dobré kázání. A to: Dobré
kázání pohledem homiletiky (str. 36-60), kde o realizaci a komunikaci je toho
málo a Dobré kázání pohledem psychosomatiky, kdy autorka navazuje na
předchozí, vrací se k významnějším požadavkům, např. dialogičnost, zpětná
vazba, odpovědnost za řečené. Autorka osobní zkušenost kazatelky nemá, ale
několikrát připravila a provedla scénický přednes vybraných pasáží ze Starého i
Nového zákona.
Úvodní část, nazvanou „Teorie“ (str. 8-81)uzavírá kapitolka „kritéria kazatelství“,
kde jsou ve stručnosti uvedeny , leckdy zopakovány požadavky na dobrá kázání.
Tím je předznamenána a otvírána nejobsáhlejší (str. 81-258) a nejobsažnější
část disertace, její vlastní konkrétní přínos.
Autorka velmi obezřetně vybrala a oslovila šest renomovaných kazatelů,
s výrazně osobitým přístupem a postupem, oslovujícím především určité,
řekněme typické cílové skupiny. Rozhovorem s jedním každým vytváří autorka
jeho portrét se zvukovým, ve dvou případech i obrazovým záznamem jeho
kázání. Záznamy autorka znale komentuje, reflektuje i analyzuje, dle potřeby
opakovaně, detailněji.
V závěru autorka zvažuje, zda projev kazatelů, šesti kněží při homiliích
parafrázuje titul disertace. Zda jde o živé, co možná nejkomplexnější sdělení, zda
jde o sdělení naplněné. Reflexe jejich homilií autorka shrnuje v podkapitolách
Téma, Řeč a projev a Vědomí kontextu.

Následuje stručný popis celkového dojmu a souhrn jednotlivých rozměrů projevu.
Snaží se na jednotlivých místech pojmenovat, zda se homilie stává jednáním skrz
řeč nebo zda zůstává záležitostí jen mluvenou.
Závěrem autorka dodává, že cílem této disertační práce nebylo zmapovat
současnou situaci českého kazatelství jako celku, ale na vybraném vzorku šesti
kazatelů se pokusit, za pomoci co nejdůkladnější analýzy, zorientovat se
v problematice a zkusmo nabídnout terminologii i postupy, jak se k tématu dále
vztahovat. Lze mít za to, že to se autorce nemálo zdařilo. A končí: „To zůstává
výzvou i pro mou budoucí práci“.
Opakuje, co je tak nebo onak patrno ze samého začátku. Že jde nejen o
zorientovat se v problematice, o poznání, ale že jde také možná hlavně o účast,
o službu pro překonání nouze.
V tom ohledu osobní účasti a odpovědnosti za kvalitnější, vědomější,
produktivnější studium a vzdělání, je tato disertace také psychodidaktickou
učebnicí anebo náčrtem učebnice směřování k naplnění sdělení. A nemusí jít jen
o kazatelství, o homilie, jde snad o každé sdělení, o každý úmysl, přesahující
klábosení, konverzaci, zábavu, konzum, materiální zisky, o každý úmysl, každé
jednání, pomáhající duši pozvednout z prachu.

Disertaci doporučuji k obhajobě.

prof. Ivan Vyskočil